
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale rep.267 del 04/06/2020 del MiBACT recante "
Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'art.183,
comma 2, del decreto-legge n.34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera
dell'editoria libraria";

PREMESSO CHE con Decreto Direzione Generale delle biblioteche (MiBACT) n.561 del
20/08/2020 è sato assegnato a questo Ente l'importo di €.2.143,26;
TENUTO CONTO  della necessità di procedere all'acquisto dei libri  individuando almeno
tre librerie in territorio comunale o provinciale e aventi codice Ateco principale 47.61 e
pertanto ripartire il contributo in quote da €.714,42 a favore di ciascna libreria ;
CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
D. Lgs. citato;
DATO ATTO che l'art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 ha innalzato ad € 150.000,00 la
soglia al di sotto dei quali è possibile procedere con l'affidamento diretto, nonchè il comma 3
del medesimo articolo il quale precisa che gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.
DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.
RICHIAMATI:
 L’art.192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante
il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 L’art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Preso atto che:
 L’art.1, comma 2, lett. a) del D.l. 76/2020, che prevede l'affidamento diretto, per lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei

N. 180

in data 28-09-2020

Oggetto: Acquisto libri per la biblioteca comunale D.M.n.267 del
04/06/2020 del MiBACT - Misure a sostegno del libro e della
Filiera dell'editoria libraria. Affidamento diretto libreria
Giunti al punto SPA di Sassari con codice Ateco principale
46.61. Impegno di spesa

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;
PRECISATO:
 Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di offrire all'utenza della
Biblioteca comunale novità librarie  in loco;
 Che l’oggetto del contratto è l'acquisto di novità librarie;
 Che la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è
inferiore a 150.000,00 euro;
 Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto;
DATO atto che poichè qualsiasi libreria applicherà un ribasso percentuale del 20% massimo
così come previsto dalla Legge n.128 del 27.07.2011 , è stata questa volta individuata nella
Libreria Messaggerie Sarde di Sassari la ditta fornitrice dei materiali librari selezionati in
quanto i più rispondenti alle richieste dell'utenza;
PRECISATO che la Libreria Giunti al punto SPA di Sassari si è dichiarata disponibile ad
accettare l’incarico oggetto della presente determinazione;
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare la fornitura di cui sopra alla Libreria Giunti al
punto di Sassari con sede in  Via Cavour, 16  mediante affidamento diretto;
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di  “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);
VISTO il bilancio corrente che al capitolo 3001 offre la necessaria disponibilità economica
per l’impegno della suddetta spesa di euro €.714,42, oneri fiscali inclusi;
RILEVATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla
Legge 190/2012;
VISTA la Delibera di C.C. n.6 del 30/01/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;
RITENUTO necessario procedere alla formale assunzione dell’impegno di spesa di €.714,42;
VERIFICATA la regolarità del Durc Prot.INPS n.22200274 con scadenza il 24/11/2020;
PROVVEDUTO a richiedere il Codice identificativo di gara che risulta essere Z1D2E732F4;
ACQUISITO sul presente atto il visto di regolarità contabile previsto dall’art. 147 Bis del
D.Lgs. n. 267/2000 ;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022 per l’esercizio 2020;

DETERMINA
Di affidare - per le ragioni indicate in premessa,  che qui si intendono integralmente
richiamate - alla Libreria Giunti al punto SPA di Sassari  la fornitura dei materiali indicati in
oggetto, per un importo pari a €.714,42 .
Di dare atto che la Libreria Giunti al Punto SPA di Sassari si impegna a garantire un ribasso
del 20% sui prezzi di copertina così come previsto dalla Legge n.128 del 27.07.2011;
DI assumere, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di €.714,42
con imputazione al capitolo 3001 del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere di regolarità TECNICA attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante  la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n.
267/2000  esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Vista la presente determinazione, appone ai sensi degli artt. 151 comma 4,  153 comma 5, 183 comma
8, del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”:
-  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- il visto della compatibilità dell'impegno di spesa attestando che il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. Favorevole

Cossoine, lì  28-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è stato pubblicata dal 28-09-2020 al 13-10-2020 nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n.
69).

Cossoine, li 28-09-2020
Il Responsabile del Settore
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


